АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 28 ноября  2018  года                                                                           №  885
г. Хилок

Об утверждении порядка ведения реестра расходных обязательств муниципального района «Хилокский район»

В соответствии со статьей 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  в связи с необходимостью учета расходных обязательств муниципального района «Хилокский район» администрация муниципального района «Хилокский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального района «Хилокский район».
2. Признать утратившим силу постановление от 11 мая 2010 года № 220 « Об утверждении порядка ведения реестра расходных обязательств муниципального района «Хилокский район».
3. МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район» довести данный порядок до главных распорядителей и получателей средств местного бюджета.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район» Матвееву Н.П.

Глава  муниципального района
«Хилокский район»                                                                     Ю.Р. Шишмарёв

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального района «Хилокский район»
[bookmark: _GoBack]от «28» ноября 2018  года № 885

Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального района «Хилокский район»

1. Реестр расходных обязательств муниципального района «Хилокский район» (далее Реестр) ведется в целях учета расходных обязательств муниципального района и определения объема бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения.

2.  Реестр формируется в виде свода расходных обязательств распорядителей (получателей) средств муниципального района «Хилокский район», (перечня) законов, иных нормативных актов обуславливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств, с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Хилокский район», необходимых для исполнения включенных в Реестр обязательств.

3. Данные Реестра используются при составлении проекта бюджета муниципального района «Хилокский район»  на очередной финансовый год и плановый период, при определении объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств в плановом периоде.

4.   Расходные обязательства, не включенные в Реестр, не подлежат учету при формировании расходной части бюджета муниципального района «Хилокский район» на очередной финансовый год и плановый период.

5.  Реестр формируется МУ Комитетом по финансам муниципального района «Хилокский район» на основании реестров расходных обязательств главных распорядителей и получателей средств местного бюджета.

 6. Реестр заполняется в электронном виде в информационной системе Министерства финансов Забайкальского края путем внесения сведений о расходных обязательствах муниципального района «Хилокский район», обновления и (или) исключения этих сведений.
      Каждый вновь принятый нормативный правовой акт муниципального образования предусматривающий возникновение расходного обязательства, подлежит обязательному включению в реестр расходных обязательств муниципального района «Хилокский район».
    В сфере реализации полномочий по ведению реестра расходных обязательств муниципального района «Хилокский район» МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район» осуществляет следующее:
-  осуществляет  проверку реестра расходный обязательств;
-  сводит Реестр по отдельным главным распорядителям, распорядителям и (или) получателям средств местного бюджета в реестр расходных обязательств муниципального района «Хилокский район»;
- представляет реестр расходных обязательств муниципального района «Хилокский район» в Министерство финансов Забайкальского края.
    В сфере реализаций полномочий по ведению реестра расходных обязательств муниципального района «Хилокский район» распорядители и получатели средств местного бюджета  ведут реестр расходных обязательств в соответствии с методическими рекомендациями министерства финансов Забайкальского края.

7.  Реестр расходных обязательств состоит из следующих разделов:
-  код и наименование полномочия;
       -  код и наименование расходного обязательства;
       - нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств в части федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, в том числе государственных программ Российской Федерации, актов федеральных органов исполнительной власти, договоров, соглашений Российской Федерации и нормативных правовых актов, договоров, соглашений Забайкальского края.
По каждому расходному обязательству рекомендуется приводить не более 3 федеральных нормативных правовых актов, до 2 - 3 региональных нормативных правовых актов, являющихся основанием возникновения расходного обязательства и (или) определяющих порядок исполнения и финансового обеспечения расходного обязательства.
В случае если к одному расходному обязательству относится несколько нормативных правовых актов, необходимо обеспечить сопоставимость данных по всем графам информации, касающейся соответствующего расходного обязательства;
- номер группы полномочия, коды расходов бюджетной классификации, раздел, подраздел;
-  объем средств на исполнение расходного обязательства  (отчетный финансовый год (уточненный план), текущий год (план), очередной год (прогноз), плановый период (прогноз на два года)) в разрезе источников финансирования;
-  объем средств на исполнение расходного обязательства без учета расходов на осуществление капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (отчетный год (план, факт), текущий год (план), очередной год (прогноз), плановый период (прогноз на два года)) в разрезе источников финансирования;
-  объем средств на исполнение расходного обязательства исходя из оценки стоимости расходного обязательства (отчетный год, текущий год, очередной год, плановый период) в разрезе источников финансирования;
-  объем средств на исполнение расходного обязательства исходя из оценки стоимости расходного обязательства без учета расходов на осуществление капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (отчетный год, текущий год, очередной год, плановый период) в разрезе источников финансирования;
-  методика расчета оценки стоимости расходного обязательства;
8. Объем средств на исполнение расходного обязательства в реестре ГРБС заполняется в тыс. рублей (с точностью до первого десятичного знака).
9. Объем средств на исполнение расходного обязательства должен соответствовать:
1) на отчетный год в части плановых и фактических данных - отчету об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» за предыдущий год (уточненный план и кассовое исполнение);
2) на текущий год - данным о бюджетных ассигнованиях в соответствии с утвержденной бюджетной росписью главных распорядителей средств бюджета муниципального района «Хилокский район» по состоянию на 1 мая текущего года;
3) на очередной год - данным о бюджетных ассигнованиях в соответствии с проектом бюджета соответствующего периода;
4) на плановый период - уровню бюджетных ассигнований в соответствии с бюджетом муниципального района «Хилокский район;
10.  Объем средств на исполнение расходного обязательства исходя из оценки стоимости расходного обязательства (полномочия) должен соответствовать:
1) на отчетный год - данным отчету об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» за соответствующий перид (кассовое исполнение);
2) на текущий год - данным о бюджетных ассигнованиях в соответствии с утвержденной бюджетной росписью главных распорядителей средств бюджета муниципального района «Хилокский район» по состоянию на 1 мая соответствующего года;
3) на плановый период - обоснованиям бюджетных ассигнований на соответствующий период.
11. Обязательства, связанные с финансированием органов государственной власти муниципального образования, отражаются по соответствующему расходному обязательству в зависимости от отраслевой принадлежности органа государственной власти и содержания обязательства.
Обязательства, связанные с финансированием государственных учреждений, отражаются по соответствующему расходному обязательству в зависимости от отраслевой принадлежности государственного учреждения и содержания обязательства.
12 МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район» ежегодно составляет Реестр и направляет в Министерство финансов Забайкальского края в доведенные сроки.
 Данные реестра расходных обязательств муниципального района «Хилокский район» является основой для разработки перспективного финансового плана  в части формирования бюджета действующих обязательств и проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Внесение изменений в Реестр осуществляется:
-  в связи с принятием новых, изменением или признанием утратившими силу нормативных актов, предусматривающих возникновение, корректировку или исключение расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального района «Хилокский район»;
- с уточнением объемов средств на исполнение расходных обязательств.